
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

1 
 

 

 

HOTĂRÂREA  

privind respingerea contestației formulate de Uniunea Democrată Maghiară din România 

față de modul de completare a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 28 

Jurilovca, jud. Tulcea, ca urmare a omisiunii completării cu reprezentantul propriu 

 

 

Prin contestația formulată de către domnul BALASZ ATTILA înregistrată la Biroul Electoral 

de Circumscripție  Județeană nr.38 Tulcea cu nr 131/22.04.2024 s-a arătat că modalitatea de 

completare a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 28, în prima etapă, este eronată prin 

omiterea reprezentantului Uniunii Democrate Maghiară din România, în persoana dnei TURCU 

Eugenia, propusă prin adresa nr. 6/16.04.2024, încălcând prevederile art. 2. alin 14 ale Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 

autoritățile administrației publice locale din anul 2024.   

Tinând cont de faptul că la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea a fost 

înregistrată Erata la Procesul Verbal nr. 13 din 19/04.2024, sub nr. 131/22.04.2024, prin care Biroul 

Electoral de Circumscripție Comunală nr. 28 Jurilovca a completat componența sa cu 

reprezentantului Uniunii Democrate Maghiare din România, în persoana dnei TURCU Eugenia, 

menționată la punctul 6), în sensul celor arătate în cuprinsul contestației, omisiune a a fost cauzată de 

o regretabilă eroare, urmează ca prezenta contestație să fie respinsă ca rămasă fără obiect; 

 

mailto:bj.tulcea@bec.ro


BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

2 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

HOTĂRĂȘTE 

 Art.I Respinge contestația formulată de domnul Uniunea Democrată Maghiară din 

România înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.38 Tulcea cu 

nr.126/21.04.2024, ca rămasă fără obiect.  

 Art.II Prezenta hotărâre este definitivă și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina 

de internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.38 Tulcea. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea 

Judecător, 

Daniel NICOLA-GHEORGHIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 04/22.04.2024 

mailto:bj.tulcea@bec.ro

